
    Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017

 

DECRETO Nº 29.534, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Redistribui Servidor.

 

O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições e em conformidade com o
inciso IX, do art. 68, da Lei Orgânica do Município e o art. 36, da Lei Complementar nº 266, de 05
de abril de 2008, que institui o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Joinville,
das autarquias e das fundações municipais,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica redistribuído para o Hospital Municipal São José, o servidor abaixo
mencionado, ocupante de cargo de provimento efetivo, atualmente lotado na Secretaria da Saúde:

 

- Ricardo Araújo Alves, matrícula 47.163, Médico Plantonista Clínica Médica, a
partir de 03 de agosto de 2017.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 03 de agosto de 2017.

 

Udo Döhler

Prefeito

1 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008831 e o
código CRC 1F415721.

 

DECRETO Nº 29.541, de 15 de agosto de 2017.

 

Encerra Benefício de Pensão por Morte.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica encerrada a pensão por morte concedida a CACILDA ROSA DE
OLIVEIRA, na condição de cônjuge do servidor falecido CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA,
matrícula n. 13.284, nos termos do art. 20, inciso I, alínea “d”, da Lei Municipal n. 4.076/99, em
virtude do falecimento da pensionista em 07 de agosto de 2017.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de 07 de agosto de 2017.

 

Udo Döhler

Prefeito 

 

Sergio Luiz Miers

Diretor-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

de Joinville – IPREVILLE

2 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Miers, Diretor
(a) Presidente, em 16/08/2017, às 14:02, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1013044 e o
código CRC 2F0A6E8A.

 

DECRETO Nº 29.531, de 14 de agosto de 2017.

 

Encerra Benefício de Pensão por Morte.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica encerrada a pensão por morte concedida a MARIA DOS SANTOS
ROSA, na condição de cônjuge do servidor falecido ANTONIO CLARO DA ROSA, matrícula n.
12.918-3, nos termos do art. 20, inciso I, alínea “d”, da Lei Municipal n. 4.076/99, em virtude do
falecimento da pensionista em 30 de julho de 2017.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de 30 de julho de 2017.

 

Udo Döhler

Prefeito 

 

Sergio Luiz Miers

Diretor-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

3 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



de Joinville – IPREVILLE

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Miers, Diretor
(a) Presidente, em 16/08/2017, às 14:02, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008487 e o
código CRC 4B4E9274.

 

DECRETO Nº 29.516, de 11 de agosto de 2017.

 

Altera Decreto de aposentadoria por invalidez.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º. O Art. 1°, do Decreto n. 29.218, de 29 de junho de 2017, passa a ter a
seguinte redação:

“Art. 1º Fica aposentada por invalidez, conforme art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, e art. 42, inciso III, § 3°, da Lei Municipal n. 4.076/99, a servidora ENEDIR
MOSER DOS REIS, matrícula n. 35.855, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor 1-
5 Ensino Fundamental - Séries Iniciais, lotada na Secretaria de Educação, do Município de Joinville,
com proventos proporcionais, que serão pagos pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Joinville – IPREVILLE.”

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de 01 de julho de 2017.

 

Udo Döhler

Prefeito 

 

4 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Sergio Luiz Miers

Diretor-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

de Joinville – IPREVILLE

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Miers, Diretor
(a) Presidente, em 16/08/2017, às 14:03, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1004529 e o
código CRC F8EB878F.

 

DECRETO Nº 29.515, de 11 de agosto de 2017.

 

Altera Decreto de aposentadoria por tempo de
contribuição.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º. O Art. 1°, do Decreto n. 29.213, de 29 de junho de 2017, passa a ter a
seguinte redação:

“Art. 1º Fica aposentada, por tempo de contribuição, conforme art. 6°, da Emenda
Constitucional n. 41/2003, e art. 34A, da Lei Municipal n. 4.076/99, a servidora ELISABETH
MAGDALENA RYBA SOARES, matrícula n. 18.204, ocupante do cargo de provimento efetivo
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria da Saúde, do Município de Joinville, com proventos
integrais, que serão pagos pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município
de Joinville – IPREVILLE”

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de 01 de julho de 2017.

5 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

Udo Döhler

Prefeito

 

Sergio Luiz Miers

Diretor-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

de Joinville – IPREVILLE

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Miers, Diretor
(a) Presidente, em 16/08/2017, às 14:03, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1004503 e o
código CRC E73F2797.

 

DECRETO Nº 29.514, de 11 de agosto de 2017.

 

Altera Decreto de aposentadoria por idade.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º. O Art. 3°, do Decreto n. 29.432, de 31 de julho de 2017, passa a ter a
seguinte redação:

 

“Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 25 de agosto de 2017”

 

6 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Udo Döhler

Prefeito 

 

Sergio Luiz Miers

Diretor-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

de Joinville – IPREVILLE

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Miers, Diretor
(a) Presidente, em 16/08/2017, às 14:04, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1004472 e o
código CRC DCFD159A.

 

DECRETO Nº 29.507, de 10 de agosto de 2017.

 

Encerra Benefício de Aposentadoria por Idade.

 

O Prefeito de Joinville, no uso de suas atribuições,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica encerrada a aposentadoria por idade concedida a HELGA HORN,
matrícula n. 10323-4, servidora inativa do cargo de Instrutor de Cursos de Promoção Social, do
Município de Joinville, nos termos do art. 12, inciso II, alínea “b”, da Lei Municipal n. 4.076/99, em
virtude do seu falecimento ocorrido em 02 de agosto de 2017.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

7 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



retroativos a partir de 02 de agosto de 2017.

 

Udo Döhler

Prefeito 

 
 

Sergio Luiz Miers

Diretor-presidente do Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos do Município

de Joinville – IPREVILLE

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Miers, Diretor
(a) Presidente, em 16/08/2017, às 14:04, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1000792 e o
código CRC 08F6202A.

 

DECRETO Nº 29.513, de 11 de agosto de 2017.

 

 

Promove admissão.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com a Lei Complementar nº 230, de 10 de abril de 2007:

 

ADMITE, por tempo determinado, pelo prazo de 93 (noventa e três) dias, na Secretaria de
Educação, a partir de 14 de agosto de 2017, com base no inciso VII, do artigo 2º da lei citada:

 

Silvia Mara Araujo Knoener, matrícula 48.885, para o cargo de Professor Ensino

8 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Fundamental Inglês.

 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1004454 e o
código CRC A579FE87.

 

DECRETO Nº 29.523, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove admissão.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com a Lei Complementar nº 230, de 10 de abril de 2007:

 

ADMITE, por tempo determinado, pelo prazo de 93 (noventa e três) dias, na Secretaria de
Educação, a partir de 14 de agosto de 2017, com base no inciso VII, do artigo 2º da lei citada:

 

Cheila Cristina Rothe, matrícula 48.887, para o cargo de Professor 6-9 Ano Ensino
Fundamental Ciências.

9 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008073 e o
código CRC 68FE5B33.

 

DECRETO Nº 29.524, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove Nomeação

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com o art. 16, da Lei Complementar nº 266, de 5 de abril de 2008.

 

NOMEIA

 

a partir de 11 de agosto de 2017:

 

10 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Maria Rozane dos Passos, no cargo de Fisioterapeuta, na Secretaria da Saúde.

 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008147 e o
código CRC 9B76EC81.

 

DECRETO Nº 29.525, de 14 de agosto de 2017.

 

                      
 Declara vacância do cargo público por motivo de
falecimento.

 

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, em
conformidade com artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e com o artigo 32, inciso
VII, da Lei Complementar nº 266, de 05 de abril de 2008, declara vacância do cargo público abaixo
relacionado, por falecimento do servidor:

 

a partir de 05 de agosto de 2017:

11 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

 Ana Lucia Weber, matrícula 39.812, do cargo de Auxiliar de Educador, na Secretaria de
Educação.

 

Udo Döhler

Prefeito

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008169 e o
código CRC 97A3AB03.

 

DECRETO Nº 29.526, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove Exoneração.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com a Lei Complementar nº 230, de 10 de abril de 2007.

 

EXONERA por término do prazo contratual, na Secretaria de Educação, a partir de 29 de julho
de 2017, com base no artigo 10, inciso I, da citada Lei, os seguintes servidores:

 

Gilmara dos Santos, matrícula 44.877, do cargo de Professor 1-5 Ensino Fundamental Séries

12 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Iniciais.

 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008219 e o
código CRC A9B93325.

 

DECRETO Nº 29.527, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove Exoneração.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e com o artigo 33, da Lei
Complementar nº 266, de 05 de abril de 2008.

 

EXONERA a pedido, na Secretaria da Saúde, a partir de 27 de julho de 2017:

 

 Maria Julia Alves Coimbra Krein, matrícula 47.706, do cargo de Médico Pneumologista.

13 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008367 e o
código CRC E3BDAAB2.

 

DECRETO Nº 29.528, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove Exoneração.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e com o artigo 33, da Lei
Complementar nº 266, de 05 de abril de 2008.

 

EXONERA a pedido, na Secretaria de Assistência Social, a partir de 07 de agosto de 2017:

 

 Andreia da Silva Horstmann, matrícula 38.987, do cargo de Cozinheiro.

 

14 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008378 e o
código CRC 5B2FCFCC.

 

DECRETO Nº 29.529, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove Exoneração.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e com o artigo 33, da Lei
Complementar nº 266, de 05 de abril de 2008.

 

EXONERA a pedido, na Secretaria de Educação, a partir de 07 de agosto de 2017:

 

 Diana Imianovsky Pohl, matrícula 46.723, do cargo de Professor 1-5 Ensino Fundamental
Séries Iniciais.

 

15 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008397 e o
código CRC 836A3DF3.

 

DECRETO Nº 29.530, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove Nomeação

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com o art. 16, da Lei Complementar nº 266, de 5 de abril de 2008.

 

NOMEIA

 

a partir de 14 de agosto de 2017:

 

Laísa Caroliny Soethe Koschel, no cargo de Educador, na Secretaria de Assistência Social.

16 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008423 e o
código CRC 25C528A6.

 

DECRETO Nº 29.532, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove exonerações.
 
 
 

                        O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em conformidade com o
art. 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e com o art. 33 da Lei Complementar nº 266, de 05
de abril de 2008,
 

EXONERA, a pedido, no Hospital Municipal São José:

 

- Flávia Caroline Bento, matrícula 8958-8, do cargo de Enfermeiro, a partir de 31
de julho de 2017;

- Eliane Aparecida Tavares Engel, matrícula 9025-5, do cargo de Técnico de

17 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Enfermagem, a partir de 08 de junho de 2017;

- Fernanda Nunes da Silva, matrícula 7160-0, do cargo de Enfermeiro, a partir de
05 de junho de 2017;

- Victor Vinicius Paviani, matrícula 7398-8, do cargo de Médico Hematologista, a
partir de 05 de junho de 2017;

- Graciela Pinto, matrícula 8398-8, do cargo de Médico Otorrinolaringologista, a
partir de 11 de maio de 2017;

- Diva Colsani, matrícula 7559-9, do cargo de Agente Administrativo, a partir de
22 de maio de 2017;

- Dimitri Sauter Possamai, matrícula 8748-8, do cargo de Médico Plantonista –
Intensivista, a partir de 10 de abril de 2017.

 

Udo Döhler

Prefeito

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008794 e o
código CRC 36C96209.

 

DECRETO Nº 29.533, de 14 de agosto de 2017.

 

 

Promove nomeação.

 

O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em conformidade com

18 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



o art. 16, da Lei Complementar nº 266, de 05 de abril de 2008,

 

NOMEIA, para o Hospital Municipal São José:

 

- Claudia Simões, matrícula 9069-9, para o cargo de Técnico de Enfermagem, a
partir de 01 de agosto de 2017.

 
 

Udo Döhler

Prefeito

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008816 e o
código CRC 8F77159C.

 

DECRETO Nº 29.535, de 15 de agosto de 2017.

 

 

Promove exoneração.
 
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com a Lei Complementar nº 230, de 10 de abril de 2007,

 

 

19 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



EXONERA a pedido, na Secretaria de Educação, a partir de 07 de agosto de 2017:

 

Juliana Ferreira dos Santos Rodrigues, matrícula 47.842, do cargo de Professor Educação
Infantil.

 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1012686 e o
código CRC EA38A3DD.

 

DECRETO Nº 29.536, de 15 de agosto de 2017.

 

 

Promove exoneração.
 
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com a Lei Complementar nº 230, de 10 de abril de 2007,

 

 

EXONERA a pedido, na Secretaria de Educação, a partir de 09 de agosto de 2017:

20 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

Carolina Castoldi, matrícula 46.989, do cargo de Auxiliar de Educador.

 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1012697 e o
código CRC D7B0C6D6.

 

DECRETO Nº 29.537, de 15 de agosto de 2017.

 

 

Promove Exoneração.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com artigo 4º, da Lei Complementar nº 123/02,

 

EXONERA a pedido, do cargo de Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria da Saúde:

 

 

Salete Maria de Siqueira, matrícula 29.196, a partir de 09 de agosto de 2017.

21 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

 

Udo Döhler
Prefeito

 
 

Rosane Bonessi Dias
Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1012735 e o
código CRC CD17FA59.

 

DECRETO Nº 29.538, de 15 de agosto de 2017.

 

 

PROMOVE EXONERAÇÃO POR TÉRMINO
DE CONTRATO E REVOGA O DECRETO Nº
29.401, DE 28 DE JULHO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em conformidade com a Lei
Complementar nº 230, de 10 de abril de 2007.

Art. 1° Exonera por término do prazo contratual, na Secretaria de Educação, a partir de 09 de julho
de 2017, com base no artigo 10, inciso I, da citada Lei, a seguinte servidora:

- Thais Pawlak Consolaro da Silva, matrícula 46.796, do cargo de Auxiliar de Educador.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 29.401 de 28 de julho de 2017.

 

Udo Döhler

Prefeito

22 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/j/joinville/lei-complementar/2007/23/230/lei-complementar-n-230-2007-regulamenta-o-art-113-da-lei-organica-do-municipio-dispondo-sobre-a-admissao-de-pessoal-pela-administracao-publica-direta-e-indireta-do-municipio-de-joinville-por-tempo-determinado-para-atender-a-necessidade-temporaria-de-excepcional-interesse-publico-nos-termos-do-inciso-ix-do-art-37-da-constituicao-federal-e-da-outras-providencias


 

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1012903 e o
código CRC 8C2913E8.

 

DECRETO Nº 29.539, de 15 de agosto de 2017.

 

 

PROMOVE EXONERAÇÃO POR TÉRMINO
DE CONTRATO E REVOGA O DECRETO Nº
29.443, DE 31 DE JULHO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em conformidade com a Lei
Complementar nº 230, de 10 de abril de 2007.

Art. 1° Exonera por término do prazo contratual, na Secretaria de Educação, a partir de 20 de julho
de 2017, com base no artigo 10, inciso I, da citada Lei, os seguintes servidores:

Jeane Gomes de Oliveira, matrícula 46.807, do cargo de Cozinheiro;

José Fernando da Silva, matrícula 46.847, do cargo de Professor Educação Infantil e Ensino
Fundamental Educação Física;

Cleumar Luciana Raimundo Neves, matrícula 46.851, do cargo de Auxiliar de Educador;

Francine Visentaener de Aguiar, matrícula 46.853, do cargo de Auxiliar de Educador.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 29.443 de 31 de julho de 2017.

 

Udo Döhler

23 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/j/joinville/lei-complementar/2007/23/230/lei-complementar-n-230-2007-regulamenta-o-art-113-da-lei-organica-do-municipio-dispondo-sobre-a-admissao-de-pessoal-pela-administracao-publica-direta-e-indireta-do-municipio-de-joinville-por-tempo-determinado-para-atender-a-necessidade-temporaria-de-excepcional-interesse-publico-nos-termos-do-inciso-ix-do-art-37-da-constituicao-federal-e-da-outras-providencias


Prefeito
 
 

Rosane Bonessi Dias
Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1012926 e o
código CRC 0F6C2C3E.

 

DECRETO Nº 29.540, de 15 de agosto de 2017.

 

 

Promove admissão.

 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com a Lei Complementar nº 230, de 10 de abril de 2007:

 

ADMITE, por tempo determinado, pelo prazo de 93 (noventa e três) dias, na Secretaria da
Saúde, a partir de 22 de agosto de 2017, com base no inciso VII, do artigo 2º da lei citada:

 

Camila Soares Duarte, matrícula 48.894, para o cargo de Medico Medicina de Família e
Comunidade.

 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

24 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
16/08/2017, às 14:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1012995 e o
código CRC A815A1F6.

PORTARIA SEI - DETRANS.GAB/DETRANS.NAD

 

PORTARIA GABP N° 141/2017 - DETRANS

Institui Comissão Fiscalização – Dispensa nº 026/2017

 

O Diretor Presidente do Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS, no
exercício de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 28.973, de 17 de maio de 2017, e em
conformidade com a Lei Complementar Municipal nº 378, de 04 de julho de 2012, alterada pela Lei
Complementar Municipal nº 418, de 03 de julho de 2014;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Nomear a Comissão de Fiscalização do processo licitatório de Dispensa
026/2017, firmado entre o Departamento de Trânsito de Joinville – DETRANS e a empresa
Estefano da Rocha 00432412980, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº.
20.360.045/0001-84, que possui por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de chaveiro, para atender as necessidades do Departamento de Trânsito de Joinville –
DETRANS.

 

Fiscais Efetivos:

25 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



- Geane Denise Pasold Lima, matrícula 498

- Patrícia Negherbon, matrícula 751

- Simone Hasselmann, matrícula 406

Fiscais Suplentes:

- Luidmila Dematte Feitosa, matrícula 655

 

Art. 2º – Aos fiscais do contrato compete: I – esclarecer dúvidas do preposto da
contratada que estiverem sob sua alçada; II – fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais; III
– atestar a prestação de serviço, conforme o processo de compra, conferindo os preços, as
quantidades, as especificações técnicas e a qualidade; IV – receber e encaminhar as faturas,
devidamente atestadas, observando se a nota fiscal apresentada pela contratada refere-se ao serviço
que foi autorizado e efetivamente prestado no período; V – verificar o cumprimento das disposições
do contrato e das ordens emanadas pela unidade gestora do contrato, informando ao preposto, em
tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; VI – manter cópia dos termos do contrato,
termo de referência, relação das notas fiscais recebidas e pagas, entre outros documentos, para que
se possa dirimir dúvidas originárias do cumprimento das obrigações assumidas pela contratada; VII
– rejeitar serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado, devendo
ser observado o que preceitua o contrato e o ato licitatório; VIII – propor abertura de processo
administrativo para aplicação das sanções administrativas à contratada, em virtude de inobservância
ou desobediência às cláusulas contratuais; IX – manifestar-se formalmente sobre o aditamento,
supressão, prorrogação e/ou rescisão do contrato.

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e encerra-se no
término do período de vigência do contrato.

 

Joinville, 15 de agosto de 2017.

 

Bráulio César da Rocha Barbosa

Diretor Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por Braulio Cesar da Rocha
Barbosa, Diretor (a) Presidente, em 15/08/2017, às 13:58, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1011929 e o
código CRC 32393FA1.

26 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.ACD

PORTARIA Nº 450/2017

A Secretária de Gestão de Pessoas, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 183 e seguintes da L.C. nº 266/08, resolve:

Designar as servidoras ANGELA ELCIRA DE MORAES RECHIA
PASQUALI, NATÁLIA DENK e JULIANA DE SOUZA FERMINO, sob a presidência da
primeira, para conduzir Processo Administrativo Disciplinar nº 75/17, a fim de apurar os fatos e
supostas responsabilidades em relação a faltas injustificadas, atrasos e saídas antecipadas, no período
compreendido entre 16/03/2016 e 21/07/2017, pelo servidor Sérgio da Silva, matrícula nº 59090,
Agente Administrativo, lotado no Hospital Municipal São José, conforme fatos relatados no Ofício
nº217/2017 – GP e documentos em anexo.

Tais irregularidades teriam infringido os seguintes dispositivos legais: art. 155,
incisos I, II, VIII, IX e X, art. 156, incisos I e XIII, da LC 266/08.

Autuada esta, CITE-SE o servidor, designando-se sua audiência.

Determino seja procedida a publicação no Diário Oficial Eletrônico, a partir da
presente data.

Joinville, 8 de agosto de 2017

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1004151 e o
código CRC A1BEB4B3.

PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.ACD

PORTARIA Nº 451/2017

A Secretária de Gestão de Pessoas, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 183 e seguintes da L.C. nº 266/08, resolve:

Designar as servidoras ZENAIDE FERNANDES MACHADO, WAGNER
RICARDO DOS SANTOS HYPPOLITO e JANE PACHECO NUNES, sob a presidência da
primeira, para conduzir Sindicância Investigatória nº 76/17, a fim de apurar os fatos e
responsabilidades com relação ao suposto agravamento do quadro clínico de paciente entre a
solicitação de remoção e efetiva admissão do paciente na unidade hospitalar, conforme fatos
relatados  no Memorando  nº 146/2017/SMS/GAB e documentos em anexo.

27 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Determino seja procedida a publicação no Diário Oficial Eletrônico, a partir da
presente data.

Joinville, 8 de agosto de 2017

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1005817 e o
código CRC CD5CB99B.

PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.ACD

PORTARIA Nº 452/2017

A Secretária de Gestão de Pessoas, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 183 e seguintes da L.C. nº 266/08, resolve:

Designar as servidoras NATÁLIA DENK, ANGELA ELCIRA DE MORAES
RECHIA PASQUALI e JULIANA DE SOUZA FERMINO, sob a presidência da primeira, para
conduzir Sindicância Investigatória nº 77/17, a fim de apurar os fatos e responsabilidades com
relação a suposta negligência na assistência direta a paciente do Hospital Municipal São José,
conforme fatos relatados no Ofício nº 661/2017 – Diretoria/HMSJ e documentos em anexo.

Determino seja procedida a publicação no Diário Oficial Eletrônico, a partir da
presente data.

Joinville, 08 de agosto de 2017

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

28 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.ACD

PORTARIA Nº 455/2017

A Secretária de Gestão de Pessoas, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 183 e seguintes da L.C. nº 266/08, resolve:

Designar os servidores WAGNER RICARDO DOS SANTOS HYPPOLITO,
ZENAIDE FERNANDES MACHADO e JANE PACHECO NUNES, sob a presidência do
primeiro, para conduzir Processo Administrativo Disciplinar nº 76/17, a fim de apurar os fatos e
responsabilidades dos servidores José Roberto Brognolli, matrícula 22.548, dentista e Paulo Issao
Kanashiro, matrícula 47.588, médico, lotados na UBS Edla Jordan, Secretaria da Saúde, em relação
ao suposto fornecimento e apresentação de atestado médico de forma irregular, conforme fatos
apurados na Sindicância Investigatória nº 50/17.

Tais irregularidades teriam infringido os seguintes dispositivos legais: art. 155,
incisos I, II, III, VIII e art. 156, inciso VII, da LC 266/08.

Autuada esta, CITEM-SE os servidores, designando-se sua audiência.

Determino seja procedida a publicação no Diário Oficial Eletrônico, a partir da
presente data.

Joinville, 9 de agosto de 2017

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1007277 e o
código CRC 2382C447.

PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.ACD

PORTARIA Nº 465/2017

A Secretária de Gestão de Pessoas, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 183 e seguintes da L.C. nº 266/08, resolve:

Designar a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho – Turma II,  para
conduzir Processo de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório nº 77/17, contra a servidora
Renata do Rosário Miranda, matrícula 47.810, Professor Educação Infantil, conforme notificação de

29 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



resultado de avaliação de desempenho, encaminhada pela Secretaria de Educação, pelo suposto
descumprimento dos requisitos do estágio probatório, conforme prevê o art. 10, parágrafo único e
art. 13, do Decreto 12.509/05, e art. 19, da LC 266/08.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Joinville, 15 de agosto de 2017.

 

Rosane Bonessi Dias

  Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 12:01, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1011185 e o
código CRC 23646382.

PORTARIA SEI - SEPUD.GAB/SEPUD.UPG

 PORTARIA Nº 05/2017

 O Secretário Municipal da Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável -
SEPUD, no exercício de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Art. 1º - Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de Fiscalização
para  Recebimento dos serviços de Certificados Digitais, sendo: 01 (um) Certificado Digital (e-
CNP), do tipo Al, com validade de 01(um) ano e 01(um) Certificado Digital (e-CPF), do tipo A1,
com validade de 01(um) ano, referente à Dispensa de Licitação SEI n° 0970783, Processo de
Requisição de Compras SEI no 17.0.021016-2 e Processo Licitatório SEI no 17.0.046951-4.
Fornecedor: Finanville Serviços em Tecnologia da Informação Ltda – Me.

 

Fiscais:

Marilene Bulla, matrícula n° 39.844 - Efetivo;

Priscila Inácio do Nascimento, matrícula n° 38.407 - Efetivo;

Noeli Thomaz Vojniek , matrícula n° 23.536 - Efetivo; e

Cleomar Portes Carvalho, matrícula n° 23.722 - Suplente.

 

30 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Art. 2º - Aos fiscais compete:

I – fiscalizar o cumprimento das obrigações referente aos serviços;
II – atestar a prestação dos serviços, conforme as especificações do processo de compra conferindo
os preços, as quantidades, especificações e a qualidade;
III – receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, observando se a nota fiscal apresentada
refere-se aos serviços que foram autorizados e efetivamente entregues;
IV – comunicar por escrito as irregularidades encontradas em situações que se mostrarem
desconformes com o processo de compras, e com a lei;
V – rejeitar os serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado,
devendo ser observado neste caso o que reza os documentos que instruíram a contratação; e
VI – propor aplicação das sanções administrativas, quando for o caso.

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.                                                               
                     

 

Documento assinado eletronicamente por Danilo Pedro Conti,
Secretário (a), em 16/08/2017, às 15:08, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008920 e o
código CRC 0A0AFFA8.

 

EXTRATO SEI Nº 0996989/2017 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 09 de agosto de 2017.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 3° Apostilamento ao Termo de
Contrato nº 446/2014 – celebrado entre o MUNICÍPIO DE JOINVILLE - Secretaria de
Administração e Planejamento e a empresa contratada ORBENK ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, que versa sobre a contratação de empresa para realização de serviço de
limpeza, asseio, conservação e zeladoria no âmbito da Administração Direta do Município de
Joinville, na forma do edital de Pregão Presencial nº 257/2014. O Município apostila o contrato
remanejando um posto de trabalho. Justifica-se em consideração a transferência do JURAT (Junta
de Recursos Administrativos Tributários), para o prédio sede da Prefeitura Municipal de Joinville,
e considerando  Subprefeitura da Região Sul, teve parte das suas atividades transferidas para a Rua
Guanabara, n.° 548 - Bairro Guanabara, necessitando do serviço de limpeza asseio e conservação da

31 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Unidade. Em conformidade com o memorando SEI nº 0885485 - SAP.UAO.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 15/08/2017, às 15:20, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 15/08/2017, às 17:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0996989 e o
código CRC E4FB7E43.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 1013807/2017 -
SES.UCC.AGT

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 1009/2017. Empresa
Contratada: SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para Compra compartilhada
para fornecimento parcelado, de medicamentos através do Pregão Eletrônico n.º 004/2016 -
CISNORDESTE/SC, Registro de Preços n.º 004/2016-CISNORDESTE/SC, Processo
Administrativo n.º 017/2016 – Ata de Registro de Preços n.º 218/2017. Órgão Gerenciador:
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa Catarina – CISNORDESTE/SC – CNPJ:
03.222.337/0001-31. DSITRIBUIÇÃO GRATUITA. Valor de R$ 64.128,50 (sessenta e quatro
mil cento e vinte e oito reais e cinquenta centavos). Emitida em 15/08/2017.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 15/08/2017, às 21:17, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1013807 e o
código CRC 7B68CC6E.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 1013809/2017 -
SES.UCC.AGT

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 1010/2017. Empresa
Contratada: SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para Compra compartilhada
para fornecimento parcelado, de medicamentos através do Pregão Eletrônico n.º 004/2016 -

32 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



para fornecimento parcelado, de medicamentos através do Pregão Eletrônico n.º 004/2016 -
CISNORDESTE/SC, Registro de Preços n.º 004/2016-CISNORDESTE/SC, Processo
Administrativo n.º 017/2016 – Ata de Registro de Preços n.º 218/2017. Órgão Gerenciador:
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa Catarina – CISNORDESTE/SC – CNPJ:
03.222.337/0001-31.DISTRIBUIÇÃO INTERNA. Valor de R$ 47.388,00 (quarenta e sete mil
trezentos e oitenta e oito reais). Emitida em 15/08/2017.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 15/08/2017, às 21:17, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1013809 e o
código CRC B67DBB27.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 1013811/2017 -
SES.UCC.AGT

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 1011/2017. Empresa
Contratada:  SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para Compra compartilhada
para fornecimento parcelado, de medicamentos através do Pregão Eletrônico n.º 004/2016 -
CISNORDESTE/SC, Registro de Preços n.º 004/2016-CISNORDESTE/SC, Processo
Administrativo n.º 017/2016 – Ata de Registro de Preços n.º 218/2017. Órgão Gerenciador:
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa Catarina – CISNORDESTE/SC – CNPJ:
03.222.337/0001-31.DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. Valor de R$ 50.600,00 (cinquenta mil e
seiscentos reais). Emitida em 15/08/2017.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 15/08/2017, às 21:17, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1013811 e o
código CRC 11BBA3BE.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 1013812/2017 -
SES.UCC.AGT

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 1012/2017. Empresa
Contratada: SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para Compra compartilhada
para fornecimento parcelado, de medicamentos através do Pregão Eletrônico n.º 004/2016 -

33 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



CISNORDESTE/SC, Registro de Preços n.º 004/2016-CISNORDESTE/SC, Processo
Administrativo n.º 017/2016 – Ata de Registro de Preços n.º 218/2017. Órgão Gerenciador:
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa Catarina – CISNORDESTE/SC – CNPJ:
03.222.337/0001-31.DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. Valor de R$ 56.878,02 (cinquenta e seis mil
oitocentos e setenta e oito reais e dois centavos). Emitida em 15/08/2017.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 15/08/2017, às 21:17, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1013812 e o
código CRC 169FEBD3.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 1013790/2017 -
SES.UCC.AGT

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 1008/2017. Empresa
Contratada:  CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA., para
Compra compartilhada para fornecimento parcelado, de medicamentos através do Pregão Eletrônico
n.º 004/2016 - CISNORDESTE/SC, Registro de Preços n.º 004/2016-CISNORDESTE/SC,
Processo Administrativo n.º 017/2016 – Ata de Registro de Preços n.º 226/2017. Órgão
Gerenciador: Consórcio Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa Catarina –
CISNORDESTE/SC – CNPJ: 03.222.337/0001-31.DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. Valor de R$
2.808,00 (dois mil oitocentos e oito reais). Emitida em 15/08/2017.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 15/08/2017, às 21:17, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1013790 e o
código CRC F5ABE68D.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 1013788/2017 -
SES.UCC.AGT

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 1007/2017. Empresa
Contratada: INFINITY MEDICAMENTOS EIRELI - EPP, para Aquisição de Medicamentos
Judiciais - Análogos de Insulina e Teriparatida - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. Valor de R$

34 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



89.231,60 (oitenta e nove mil duzentos e trinta e um reais e sessenta centavos). Emitida em
15/08/2017.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 15/08/2017, às 21:17, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1013788 e o
código CRC 343DE442.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0991455/2017 - DETRANS.NAD

O Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS, leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Dispensa de Licitação:

LICITAÇÃO: Dispensa 027/2017.

EMPRESA CONTRATA: Carimbos Fachi LTDA - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ nº. 83.442.350/0001-35.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de carimbos, para
atender as necessidades do Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS durante o ano de
2017.

VALOR: R$ 4.951,00 (quatro mil novecentos e cinquenta e um reais).

DATA: 16/08/2017.

PRAZO: 16/08/2017 a 31/12/2017.

Bráulio César da Rocha Barbosa

Diretor Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por Braulio Cesar da Rocha
Barbosa, Diretor (a) Presidente, em 16/08/2017, às 10:34, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0991455 e o
código CRC 4E4FB1B4.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE, SEI Nº 0997051/2017 - CAJ.DICAF.GSL.CLC

35 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2017

 

Com base no que preceitua o artigo 25, caput e inciso I da Lei nº 8.666/93 (Lei de Licitações e
Contratos Administrativos), é inexigível a licitação para contratação abaixo especificada:

OBJETO:                      Abastecimento dos cartões magnéticos e aquisição de cartões retornáveis de
vale-transporte para os empregados da Companhia Águas de Joinville residentes na região norte de
Joinville/SC.

CONTRATADO:            TRANSPORTE E TURISMO SANTO ANTONIO LTDA.

PRAZO:                       12 (doze) meses.

DATA:                         08/08/2017

VALOR:                        R$ 61.192,00 (sessenta e um mil cento e noventa e dois reais)

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Sehnem,
Empregado(a) Público(a), em 09/08/2017, às 15:14, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jalmei Jose Duarte, Diretor
(a) Presidente, em 10/08/2017, às 14:20, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Grun Brandao
Nascimento, Diretor(a) Administrativo(a), em 11/08/2017, às 12:00,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0997051 e o
código CRC 033809A0.

 

ATO DE CONVOCAÇÃO SEI Nº 1014069/2017 - SGP.UAP.ARE

 

 

36 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Joinville, 16 de agosto de 2017.

Tendo em vista a aprovação do(a) Sr(a). Andreia de Araripe Lopes no
Concurso Público - Edital 005/2014 no Cargo Psicólogo, vimos convocá-lo(a) para comparecer
a Área de Recrutamento, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Prefeitura Municipal de Joinville,
no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da publicação deste, a fim de tratar do processo
de sua admissão.

Endereço: Avenida Hermann August Lepper, nº 10,  Bairro Saguaçu,
Joinville/SC.

Horário de atendimento das 8:00h às 13:30h.

Para tanto, favor providenciar  a documentação conforme previsto na seção 8.7 do
Edital anteriormente indicado. 

 

Secretaria de Gestão de Pessoas

Área de Recrutamento

Documento assinado eletronicamente por Lara Cristiane da Luz Jaski,
Servidor (a) Público (a), em 16/08/2017, às 08:35, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1014069 e o
código CRC 74D02A9B.

 

ATO DE CONVOCAÇÃO SEI Nº 1014461/2017 - SGP.UAP.ARE

 

 

Joinville, 16 de agosto de 2017.

Tendo em vista a aprovação do(a) Sr(a). Ana Beatriz Raniel Imperia
Magalhaes Sauerbeck  no Concurso Público - Edital 005/2014 no Cargo Agente
Administrativo, vimos convocá-lo(a) para comparecer a Área de Recrutamento, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, da Prefeitura Municipal de Joinville, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a
partir da publicação deste, a fim de tratar do processo de sua admissão.

Endereço: Avenida Hermann August Lepper, nº 10,  Bairro Saguaçu,
Joinville/SC.

Horário de atendimento das 8:00h às 13:30h.

37 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Para tanto, favor providenciar  a documentação conforme previsto na seção 8.7 do
Edital anteriormente indicado. 

 

Secretaria de Gestão de Pessoas

Área de Recrutamento

Documento assinado eletronicamente por Lara Cristiane da Luz Jaski,
Servidor (a) Público (a), em 16/08/2017, às 09:26, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1014461 e o
código CRC C3837A57.

AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SEI Nº 0982158/2017 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que diante da homologação do Pregão
Eletrônico nº 036/2017 e junto à plataforma do Banco do Brasil n° 664893, resolve registrar os
preços para futura e eventual aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades de sua
sede e unidades da Secretaria de Assistência Social, nas quantidades, termos e condições descritas
no Edital, da seguinte empresa e seus respectivos itens e valores unitários, quais sejam: FARIAS E
FARIAS COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. EPP, ITEM 06 - R$ 179,50, ITEM 08 - R$ 208,00,
ITEM 09 - R$ 201,99, ITEM 23 - R$ 550,00.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 11/08/2017, às 15:02, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 14/08/2017, às 12:20, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0982158 e o
código CRC 9098036F.

AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SEI Nº 0982157/2017 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e

38 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que diante da homologação do Pregão
Eletrônico nº 036/2017 e junto à plataforma do Banco do Brasil n° 664893, resolve registrar os
preços para futura e eventual aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades de sua
sede e unidades da Secretaria de Assistência Social, nas quantidades, termos e condições descritas
no Edital, da seguinte empresa e seus respectivos itens e valores unitários, quais
sejam: FERNANDO DE AVIZ EPP, ITEM 11 - R$ 444,98, ITEM 27 - R$ 1.791,67.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 11/08/2017, às 15:03, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 14/08/2017, às 12:20, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0982157 e o
código CRC E2D204B1.

AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SEI Nº 0982156/2017 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que diante da homologação do Pregão
Eletrônico nº 036/2017 e junto à plataforma do Banco do Brasil n° 664893, resolve registrar os
preços para futura e eventual aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades de sua
sede e unidades da Secretaria de Assistência Social, nas quantidades, termos e condições descritas
no Edital, da seguinte empresa e seus respectivos itens e valores unitários, quais
sejam: FLEXFORMA COMERCIAL DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO,
ITEM 04 - R$ 299,00.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 11/08/2017, às 15:04, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 14/08/2017, às 12:20, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0982156 e o
código CRC 6B9D4B24.

39 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SEI Nº 0982155/2017 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que diante da homologação do Pregão
Eletrônico nº 036/2017 e junto à plataforma do Banco do Brasil n° 664893, resolve registrar os
preços para futura e eventual aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades de sua
sede e unidades da Secretaria de Assistência Social, nas quantidades, termos e condições descritas
no Edital, da seguinte empresa e seus respectivos itens e valores unitários, quais sejam: GEFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME, ITEM 13 - R$ 160,00.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 11/08/2017, às 15:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 14/08/2017, às 12:20, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0982155 e o
código CRC F4929A70.

AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SEI Nº 0982146/2017 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que diante da homologação do Pregão
Eletrônico nº 036/2017 e junto à plataforma do Banco do Brasil n° 664893, resolve registrar os
preços para futura e eventual aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades de sua
sede e unidades da Secretaria de Assistência Social, nas quantidades, termos e condições descritas
no Edital, da seguinte empresa e seus respectivos itens e valores unitários, quais sejam: GM
INDÚSTRIA E COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS LTDA, ITEM 07 - R$ 76,00, ITEM 15
- R$ 293,00, ITEM 18 - R$ 350,00, ITEM 22 - R$ 340,00 e ITEM 24 - R$ 75,00.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 11/08/2017, às 15:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 14/08/2017, às 12:20, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

40 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0982146 e o
código CRC D34DEB2F.

AVISO DE ERRATA, SEI Nº 1008278/2017 - SES.UCC.ASU

O PMJ/Fundo Municipal de Saúde de Joinville - AVISO DE ERRATA E NOVA DATA -
conforme §4º do art. 21 da lei 8.666/93, está promovendo alterações no Edital do PREGÃO nº.
076/2017, destinado à Aquisição de lâminas, fornecimento e instalação de persianas. A Errata na
íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site https://joinville.sc.gov.br/editalpublico.
Entrega dos Envelopes: dia 29/08/2017 até às 09:00 horas. Abertura da Sessão: dia 29/08/2017
às 09:30 horas. Francieli Cristini Schultz, Secretária Municipal da Saúde, 14/07/2017.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 15/08/2017, às 21:16, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1008278 e o
código CRC AD60EFC0.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 1005831/2017 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão
Eletrônico nº 162/2017 e Junto a Plataforma do Banco do Brasil n° 684165, para o Registro de
Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada em transporte de
passageiros em ônibus executivos, na Data/Horário: 29/08/2017 às 08:30 horas, para abertura das
propostas. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br em
"Editais de Licitação" e www.licitacoes-e.com.br.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 14/08/2017, às 14:45, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 14/08/2017, às 15:47, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

41 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017

http://www.joinville.sc.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1005831 e o
código CRC DEEC97CC.

 

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO SEI Nº 137/2017 - SEMA.UCA

 

A presente licença é válida até 14/08/2021 totalizando 48 meses.

 

A Secretaria do Meio Ambiente - SEMA, pessoa jurídica de direito público interno, criada pela Lei
Complementar Municipal (LC) nº 418, de 03/07/2014 - Art.2º, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º. da LC nº 418 e art.9º da Lei Complementar Federal 140 de 08/12/2011, em
conformidade com o Decreto Municipal nº 13.556 de 16/04/2007 e Portaria Estadual nº 11/2007
publicada no Diário Oficial - SC. nº 18.117/2007, confere a presente Licença.

1-IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE/EMPREENDIMENTO

Razão Social: Rogga S.A Construtora e Incorporadora

CNPJ: 08.486.781/0001-88

Atividade: Condomínios de casas ou edifícios localizados em municípios da Zona Costeira (...)

CONSEMA: 71.11.01

Endereço: Rua Presidente Prudente de Moraes, nº 555

Bairro: Santo Antonio

Inscrição Imobiliária: 13.20.02.26.0825

2-RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Eng.ª Sabrina Specart – CREA-SC nº 091437-2 – ART nº 4648023-9 e 4215561-4

 

3-CONDIÇÕES DO LICENCIAMENTO:

3.1 Licença de Operação baseada no Parecer Técnico 1005477, refere-se à viabilidade de operação
de um condomínio com 45 apartamentos, denominado Residencial Bonelli. Área construída de
4.418,46 m², imóvel de 1.544,80 m², matrícula n° 122.602 – 1º RI.

 

3.2 Resíduos sólidos

Deverão ser acondicionados em local adequado, fazendo a separação dos  resíduos
recicláveis,reutilizáveis e lixo comum.

Se por ventura ocorrerem obras de retoques que gerem resíduos, os comprovantes de destinação dos
resíduos de construção civil deverão ser encaminhados para esta Secretaria.

 

42 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



 

3.3 Efluentes sanitários

O empreendimento esta ligado à rede pública coletora de esgoto, conforme PROJ nº 062/2010 da
Companhia Águas de Joinville.

Deverá ser realizado limpeza das caixas de gordura conforme dimensionamento do projeto.

 

3.4 Poluição Sonora

Deverá respeitar o limite estabelecido pela legislação vigente para o zoneamento da área.

 

3.5 Poluição Atmosférica

Proibido queimar resíduos sólidos, líquidos ou qualquer outro material, que possa causar degradação
ambiental significativa, ou em desconformidade com os padrões vigentes.

 

3.6  Esse processo possui Auto de Infração Ambiental nº 3826, por Não responder Ofício nº
1965/15 e Auto de Infração Ambiental nº 2346 (0400573), por não cumprimento de condicionante
de ruído e , o qual gerou um PAA.

 

3.7 O não atendimento das condicionantes da presente licença ambiental sujeitará na cassação da
licença e sanções previstas na Lei Federal n° 9605/1998 e Decreto Federal n° 6514/2008.

 

3.8 Não será necessária a renovação desta Licença considerando que o empreendimento está ligado
a Rede Coletora Pública de Esgoto.

 

A Secretaria do Meio Ambiente, mediante decisão motivada, poderá modificar as
condicionantes, medidas de controles e adequação, suspender ou cancelar a presente licença,
caso ocorra:

-violação ou inadequação de qualquer condicionante ou dispositivo legal;

-omissão ou falta de informações relevantes que subsidiaram a emissão da presente licença;

-superveniência de fatos que possam causar graves riscos ao meio ambiente ou a saúde
pública;

-operação inadequada dos sistemas de controle ambiental

A presente licença não dispensa e nem substitui alvarás ou certidões de qualquer natureza,
exigidas pela legislação vigente.

Esta licença não permite o corte de árvores, florestas ou qualquer forma de vegetação da
mata atlântica, nem atividades de terraplanagem.

Quaisquer alterações nas especificações dos elementos apresentados no procedimento de
licenciamento ambiental deverão ser precedidos de anuência da Secretaria do Meio
Ambiente.

43 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



Documento assinado eletronicamente por Ana Luisa Rizzatti da Costa,
Gerente, em 15/08/2017, às 16:35, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marize Joanini de Oliveira,
Coordenador (a), em 16/08/2017, às 12:07, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1005657 e o
código CRC 73671039.

ESTE DOCUMENTO DEVERÁ PERMANECER NO LOCAL DA ATIVIDADE E DEVE
SEGUIR RIGOROSAMENTE OS PROJETOS APRESENTADOS À SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E AOS DEMAIS ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOINVILLE, OS QUAIS SÃO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 1011415/2017 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 15 de agosto de 2017.

 

Resolução nº 018/2017 – CMDM

 

Dispõe sobre membros para composição da
Comissão Eleitoral do Fórum de Eleição do CMDM
e dá outras providências.
 

 

                            O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, criado pela Lei nº 5.133, de 17 de
dezembro de 2004, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em reunião ordinária do dia 1º
de junho de 2017, a plenária deliberou.

                        Considerando conforme estabelece a Lei nº 5.133, de 17 de dezembro de 2004, os
termos do Art. 2º, §§ 2º e 3º: a sociedade civil será representada pelas diversas expressões do
movimento organizado e envolvido com a questão da mulher. Os órgãos ou entidades de assistência

44 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017



social que prestam atendimento à mulher; de entidades de atenção integral à saúde da mulher; de
núcleos de estudo de gênero das universidades; de associações de classes; de associações de
mulheres de etnias e raças; de instituições de atendimento a mulheres vítimas de violência; de
entidades de defesa dos direitos da mulher.

 

Resolve:

                             Art. 1º - Aprovar e instituir a Comissão Eleitoral do Fórum de Eleição para nova
composição do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher composta pelas seguintes conselheiras:
Júlia Melim Borges Eleutério, Loenir Fátima de Paula Furtado e

 Denise Sanches da Silva.

 

                                Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Liliana Piscki Maes

Presidente do CMDM

 

Documento assinado eletronicamente por Liliana Piscki Maes, Usuário
Externo, em 15/08/2017, às 11:44, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1011415 e o
código CRC 79FD6D7A.

45 de 45

Nº 762, quarta-feira, 16 de agosto de 2017


